SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2023-PRAE/UFRR, disponível em prae.ufrr.br
1

EDITAL N.º 030/2023-PRAE/UFRR

Boa Vista/RR, 27 de março de 2023.

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão da Universidade Federal de

Roraima (UFRR), no uso de suas atribuições legais, em consonância com as

condições estabelecidas no Edital 004/2023-PRAE/UFRR, de 09 de fevereiro de

2023, torna público o Resultado Preliminar das Inscrições no Processo Seletivo

de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de

Graduação da UFRR, conforme estabelecido abaixo:

1 DO RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1. Quadro 01 - Homologadas.

2. Quadro 02 - Não Homologadas.

2 DA INTERPOSIÇÃO DOS RECURSOS

2.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o Resultado Preliminar das

Inscrições, deverá fazê-lo até o dia 29 de março de 2023, por meio do

Formulário de Impugnação e Interposição de Recursos, disponível em:

https://forms.gle/1JNhYLGn3PUqUk5Q7

GILSON DE SOUZA COSTA
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao
https://forms.gle/1JNhYLGn3PUqUk5Q7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2023-PRAE/UFRR, disponível em prae.ufrr.br
2

QUADRO 01 – HOMOLOGADAS

PROGRAMAS

ORD PROPOSTA COORDENADOR
RESULTADO -

ITEM

1.
Programa - Laboratório de História das

Relações Internacionais

Américo Alves de Lyra

Junior
HOMOLOGADA

2.
Programa - Oficinas de Robótica e

Cultura Maker para Ensino de Ciências

Denise Andrade do

Nascimento
HOMOLOGADA

3.
Programa - Wazaka´ye - Agroecologia

com os povos indígenas de Roraima
Rachel Camargo de Pinho HOMOLOGADA

4.

Programa de Extensão de Apoio e

Assessoria a Associações Culturais em

Roraima

José Carlos Franco de

Lima
HOMOLOGADA

5.  Programa - Insikiran Anna Eserenka Ise de Goreth Silva HOMOLOGADA

6.

Programa - Interinstitucional Migrante

Surdo - MiSordo: apoio a migrantes e

refugiados surdos

Adriane Melo de Castro

Menezes
HOMOLOGADA

7.
Programa - Debates Contemporâneos em

Ciências Contábeis - D3C
Eduardo Codevilla Soares HOMOLOGADA

8.

Programa – Processo de Enfermagem

aplicado no cuidado à saúde de idosos

institucionalizados

Raquel Voges Caldart HOMOLOGADA

9.

Programa - Promoção da Capoeira e

Cultura Popular como Instrumento de

Educação e Integração Social

Marcio Akira Couceiro HOMOLOGADA

10.
Programa - Memorial de Narrativas e

Práticas Socioculturais em Roraima

Sylvio Marinho da Pureza

Ramires
HOMOLOGADA

11.
Programa - O Mundo Contemporâneo:

Leituras, Fontes e Ensino de História
Raquel Anne Lima de Assis HOMOLOGADA

12.
Programa - Comunicação do ar! Com

música x informações
Antônia Costa da Silva HOMOLOGADA

13.  Programa - Programa Estadual de Luiz Antônio Mendonça HOMOLOGADA

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2023-PRAE/UFRR, disponível em prae.ufrr.br
3

Olimpíadas de Química Alves da Costa

14.
Programa-Observatório da Violência

contra as mulheres em Roraima
Luziene Corrêa Parnaíba HOMOLOGADA

15.
Programa - DivulgaGeo: Geociências na

Educação Básica
Elizete Celestino Holanda HOMOLOGADA

16.
Programa - Educação e Processos

Inclusivos
Flavio Corsini Lirio HOMOLOGADA

17.

Programa - Programa de

Apadrinhamento de Estudantes

Estrangeiros (PAEE)

Eweline Mikaely Gomes

Monteiro
HOMOLOGADA

18.

Programa - Despertar - programa de

ações de formação de professores e

divulgação científica em escolas ou

espaços públicos

Vania Graciele Lezan

Kowalczuk
HOMOLOGADA

19.

Programa - Incubadora Tecnológica de

Cooperativas Populares e

Empreendimentos Solidários - ITPCES-

UFRR

Meire Joisy Almeida

Pereira
HOMOLOGADA

20.  Programa - Saúde e Biodiversidade Fabiana Nakashima HOMOLOGADA

21.
Programa - Programa de Valorização das

línguas e Culturas Indigenas de Roraima
Ananda Machado HOMOLOGADA

PROJETOS

ORD PROPOSTA COORDENADOR
RESULTADO -

ITEM

1.  Projeto - Literatura de Circunstâncias Aldenor da Silva Pimentel HOMOLOGADA

2.

Projeto - Políticas e Formação para

Valorização e Atendimento da

Diversidade

Adriane Melo de Castro

Menezes
HOMOLOGADA

3.
Projeto - Introdução Prática à

Programação de Computadores
Maely da Silva Moraes HOMOLOGADA

4.  Projeto - EdUFRR: Organização da Aldenor da Silva Pimentel HOMOLOGADA

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2023-PRAE/UFRR, disponível em prae.ufrr.br
4

Cadeia de Difusão do Conhecimento

Científico, Artístico e Cultural derivado da

Inteligência Local

5.
Projeto - EMAU - Escritório Modelo de

Arquitetura e Urbanismo da UFRR
Márcio Baraúna Bento HOMOLOGADA

6.  Projeto - Oficina de Escrita Criativa
Adriana Helena de Oliveira

Albano
HOMOLOGADA

7.

Projeto - Lavrado Vivo: Demonstração

Itinerante de Ciências no Estado de

Roraima

Paulo Sérgio Maroti HOMOLOGADA

8.
Projeto - Letramento decolonial, formação

de professores e recepção da literatura

Moema de Souza

Esmeraldo
HOMOLOGADA

9.

Projeto - Desenvolvimento de um sistema

computacional para elaboração de provas

e listas automatizados

Lindeval Fernandes de

Lima
HOMOLOGADA

10.

Projeto - Ideologia, formação política

crítica/reflexiva e formação do

professorado na contemporaneidade

Sérgio Luiz Lopes HOMOLOGADA

11.

Projeto - Elaboração de projeto de

pesquisa pós-graduação stricto sensu e

lato sensu com a temática Educação do

Campo na Contemporaneidade

Sérgio Luiz Lopes HOMOLOGADA

12.  Projeto - Práticas de Redação Gabriela Pacheco Amaral HOMOLOGADA

13.  Projeto - Publi Incluir Caroline Silva do Casal HOMOLOGADA

14.
Projeto - Estudos Sociológicos dos

Bairros de Boa Vista-RR

Joani Silvana Capiberibe

de Lyra
HOMOLOGADA

15.
Projeto - Fórum Permanente de

Administração
Emerson Clayton Arantes HOMOLOGADA

16.

Projeto - QR CODE Doenças

Transmissíveis: ferramenta de prevenção

na atenção básica dos municípios de

Roraima

Jaime Louzada HOMOLOGADA

17.  Projeto - Educação em Saúde: Prática de Jaime Louzada HOMOLOGADA

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2023-PRAE/UFRR, disponível em prae.ufrr.br
5

Ensino, Serviço e Extensão na atenção

básica

18.  Projeto - Curumim Leitor vai à Escola
Hellen Cris de Almeida

Rodrigues
HOMOLOGADA

19.
Projeto - Coletivo de Consumidores

Responsáveis (CCR)

Cleane da Silva

Nascimento
HOMOLOGADA

20.

Projeto - Egressos dos Cursos de

Licenciatura e Bacharelado em Geografia

do Instituto de Geociências da

Universidade Federal de Roraima entre

os anos de 2012 Até 2022: Formação e

Inserção no Mercado Profissional

David de Abreu Alves HOMOLOGADA

21.

Projeto - E-Book A Língua Brasileira de

Sinais: uma apresentação ao mundo das

pessoas surdas

Caroline Silva do Casal HOMOLOGADA

22.

Projeto - Jornal Cacos: ação de prática

jornalística do Curso de Comunicação

Social - Jornalismo

José Tarcísio da Silva

Oliveira Filho
HOMOLOGADA

23.
Projeto - Cine INAN: Cinema, Alteridade e

Gênero

Madiana Valéria de

Almeida Rodrigues
HOMOLOGADA

24.  Projeto - Cine Psi
Gleidson Diego Lopes

Loureto
HOMOLOGADA

25.

Projeto - O (Con) Viver com Arte: Cuidar

sim, Excluir não, as Oficinas

Terapêuticas em Saúde Mental

Edilane Nunes Régis

Bezerra
HOMOLOGADA

26.

Projeto - Nossos Rios Sem Plástico:

ações para o desenvolvimento

sustentável – Etapa 2

Franciele Oliveira Campos

da Rocha
HOMOLOGADA

27.

Projeto-Oficinas sobre representações

sociais e coleta de dados pelo método

da análise de conteúdo

Francilene dos Santos

Rodrigues
HOMOLOGADA

28.
Projeto - Adoecimento e as formas de

cuidado

Margarida Maria Florêncio

Dantas
HOMOLOGADA

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2023-PRAE/UFRR, disponível em prae.ufrr.br
6

29.
Projeto - Sabor do campo: o papel do leite

e seus derivados na mesa
José Teodoro Paiva HOMOLOGADA

30.
Projeto - Sabor do campo: qualidade do

leite na agricultura familiar
José Teodoro Paiva HOMOLOGADA

31.

Projeto - Saberes profissionais para uma

educação matemática de estudantes com

altas habilidades e superdotação na

educação básica

José Ivanildo Paiva HOMOLOGADA

32.
Projeto - Com a palavra, o escritor e o

leitor
Rosidelma Pereira Fraga HOMOLOGADA

33.
Projeto – Vídeos digitais e Educação

Matemática
Marcelo Batista de Souza HOMOLOGADA

34.  Projeto - Ciências em Ação
Mirla Janaina Augusta

Cidade
HOMOLOGADA

35.

Projeto - Popularização da Ciência do

Solo: Produção de material didático para

a comunidade surda

Elizete Celestino Holanda HOMOLOGADA

36.

Projeto - Divulgação científica de Estudos

e Pesquisas em Enfermagem, Corpo e

Saúde

Carla Araújo Bastos

Teixeira
HOMOLOGADA

37.

Projeto - Conhecer para preservar:

criando um canal de comunicação da

ciência com a população

Vania Graciele Lezan

Kowalczuk
HOMOLOGADA

38.
Projeto - Interação efetiva e real da

universidade e setores produtivos locais

Georgia Patricia da Silva

Ferko
HOMOLOGADA

39.
Projeto - Solidariedade Medicamentosa:

Promovendo Cidadania e Saúde Animal
Fabíola Niederauer Flores HOMOLOGADA

40.

Projeto - Roraima Economics:

preparando alunos do ensino médio para

a Olimpíada Brasileira de Economia

(OBECON)

Yuri Cesar de Lima HOMOLOGADA

41.  Projeto - 30 minutos Edileuson Santos Almeida HOMOLOGADA

42.  Projeto - COLETIVERR – Medicina Vanessa Anny Souza Silva HOMOLOGADA

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2023-PRAE/UFRR, disponível em prae.ufrr.br
7

Veterinária do Coletivo e os abrigos de

animais de RR

43.
Projeto - Medicina veterinária do coletivo

em ação no Estado de Roraima
Vanessa Anny Souza Silva HOMOLOGADA

44.
Projeto - Match entre inovações da

Universidade e o Mercado

Georgia Patricia Da Silva

Ferko
HOMOLOGADA

45.

Projeto – Cuidado Multiprofissional na

Construção de Nossa Saúde mental e

Qualidade de Vida  - vinculado ao

Programa – Saúde e Biodiversidade

Fabiana Nakashima HOMOLOGADA

46.

Projeto - Publicidade como política de

inclusão e democratização do acesso ao

curso de educação do campo em ciências

da natureza e matemática.

Melanie Kaline Truquete HOMOLOGADA

47.  Projeto - Momento Inclusão Letícia Matos Moraes HOMOLOGADA

48.  Projeto - Programa Tetas e tretas
Gersika Do Nascimento

Bezerra
HOMOLOGADA

49.

Projeto - CONETA AGROECOLOGIA:

criação de redes para promoção de ações

agroecológicas

Luciana Da Silva Barros HOMOLOGADA

50.  Projeto - Forró Pé de Serra na UFRR Mayara Nunes Cardoso HOMOLOGADA

51.
Projeto- Zootecnia para as Escolas do

Ensino Médio
Denise Ribeiro de Melo HOMOLOGADA

52.

Projeto - Planos de Gestão Territorial e

Ambiental em terras indígenas de

Roraima: orçamentos e viabilidades de

implementação

Daniel Bampi Rosar HOMOLOGADA

53.
Projeto - Epilepsia: orientações, mitos e

verdades

Cléria Mendonça De

Moraes
HOMOLOGADA

54.

Projeto - Estruturação organizacional e

produtiva da Comunidade Indígena

Mauixi

Herundino Ribeiro Do

Nascimento Filho
HOMOLOGADA

55.  Projeto - Tinre yenpoiya: projeto de Iana Dos Santos HOMOLOGADA

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2023-PRAE/UFRR, disponível em prae.ufrr.br
8

extensão de combate e prevenção à

violência obstétrica em Roraima

Vasconcelos

56.

Projeto - Espaço de Discussão e

Formação em Direitos Humanos

(EspaçoDH UFRR)

Priscilla Cardoso

Rodrigues
HOMOLOGADA

57.  Projeto - Somos Migrantes
Gersika do Nascimento

Bezerra
HOMOLOGADA

58.

Projeto - TEIA(S): Intervenção Artístico-

Educativa em Dança para crianças e

adolescentes com TEA

Verônica Teodora Pimenta HOMOLOGADA

59.
Projeto - @EPI_NORTE: Epidemiologia

no Extremo Norte do Brasil
Manuella Carvalho Feitosa HOMOLOGADA

60.

Projeto - Conscientização da população

do Município de Boa Vista- RR a respeito

do consumo de leite e seus derivados

André Buzutti de Siqueira HOMOLOGADA

61.

Projeto - EducaVet: Um olhar crítico a

saúde única destinado ao público infanto-

juvenil

Heloisa Pinto de Godoy

Siqueira
HOMOLOGADA

62.

Projeto - Empreenda sem medo:

Orientação Fiscal, Contábil e Tributária

para Contribuintes Individuais

Rubens Savaris Leal HOMOLOGADA

63.

Projeto - Caminhos possíveis na

requalificação dos bairros novos em Boa

Vista/RR: Projeto Arquitetônico e

Urbanístico para praça comunitária do

bairro João de Barro

Felipe Melo de Souza HOMOLOGADA

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2023-PRAE/UFRR, disponível em prae.ufrr.br
9

QUADRO 02 - NÃO HOMOLOGADAS

PROGRAMAS

ORD. PROPOSTA COORDENADOR RESULTADO - ITEM

1.

Programa - Semana Integrada de

Estágios de Formação Docente –

Cursos de Letras

Luzineth Rodrigues

Martins

NÃO HOMOLOGADA

Item 4, Subitem 4.2

Item 6, Subitem 6.4,

Alínea B

2.
Programa - Observatório de

Políticas Públicas

Luiz Otávio Pinheiro da

Cunha

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.4

3.

Programa - Apoio Técnico à

Elaboração e Implementação do

Plano de Educação Permanente do

Controle Social no Ambito do DSEI-

LRR

Luiz Otávio Pinheiro da

Cunha

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.4

4.

Programa - Livro: Estudos de

Requalificação dos Igarapés em

Áreas Degradadas de Roraima

Graciete Guerra da

Costa

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

5.  Programa - Musicultura e Inclusão
Rosidelma Pereira

Fraga

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

6.

Programa - UFRR para todos -

Apresentação da carreira

Profissional na área da saúde

Julio Cesar Fraulob

Aquino

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2;

Subitem 6.4, Alínea A

7.

Programa - Revisão do Plano

Diretor e Participativo do Munícípio

de Boa Vista-RR

Graciete Guerra da

Costa

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

8.
Programa - Programa Educação

Musical, Cultura e Escola

Wenderson Silva

Oliveira

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

9.

Programa - Visibilidade e

comunicação do NAPRI com a

sociedade

Américo Alves De Lyra

Junior

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

10.
Programa - Observatório de

Direitos Humanos da UFRR

Priscilla Cardoso

Rodrigues

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2023-PRAE/UFRR, disponível em prae.ufrr.br
10

PROJETOS

ORD. PROPOSTA COORDENADOR RESULTADO - ITEM

1.

Projeto -  Redactum: nas

entrelinhas de cursos preparatórios

de Redação

Alan Ricardo Costa
NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.4

2.
Projeto - V Semana Acadêmica de

Ciências Contábeis

Eduardo Codevilla

Soares

NÃO HOMOLOGADA

Item 1, Subitem 1.4

3.

Projeto - Tomar água nos dá vida,

tomar consciência nos dará água -

educação, conscientização e ação

para preservar nossos lagos e

igarapés

Carlos Alberto de Sousa

Cardoso

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

4.

Projeto - Perfil do consumidor de

carne suína no município de Boa

Vista – RR

Thalles Gomes
NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

5.
Projeto - Inflação e custo de vida

em Boa Vista - RR

Evanio Mascarenhas

Paulo

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

6.

Projeto - Gestão territorial

participativa em Reservas de

Desenvolvimento Sustentável no

Baixo Rio Branco - RR

Elisângela Gonçalves

Lacerda

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

7.  Projeto - Vem ser Med
Julio Cesar Fraulob

Aquino

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2;

Subitem 6.4, Alínea A

8.

Projeto - Jamaxim Cultural:

Literaturas Indígenas nas Escolas e

Comunidades

Ananda Machado
NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

9.
Projeto - Minuto Saúde na Rádio

Universitária

Lilian Mara Vieira

Monsalve Moraga

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

10.

Projeto - Vulnerabilidade de gênero

na migração venezuelana em Boa

Vista

Rafael Assumpção

Rocha

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2023-PRAE/UFRR, disponível em prae.ufrr.br
11

11.

Projeto - Seminário de Cooperação

Internacional para o

Desenvolvimento da Amazônia

Rafael Assumpção

Rocha

NÃO HOMOLOGADA

Item 4, Subitem 4.2

Item 6, Subitem 6.2

12.
Projeto - Arquitetura, Urbanismo e

Paisagismo de Roraima

Graciete Guerra da

Costa

NÃO HOMOLOGADA

Item 6, Subitem 6.2

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

		2023-03-27T16:32:56-0300